中共招贤镇委员会文件

招政发﹝2023﹞25 号

招贤镇人民政府

关于印发《招贤镇矛盾纠纷排查化解工作

联席会议机制》的通知

各村委、镇直机关：

为畅通和规范群众诉求表达、利益协调、权益保障通道，

统筹抓好"坚持和发展新时代枫桥经验"、化解基层矛盾纠

纷、助力转型发展"专项行动，及时把矛盾纠纷化解在基层、

化解在萌芽状态，经镇党委平安建设领导小组同意，在全镇

建立矛盾纠纷排查化解工作联席会议机制。经镇党委政府同

意，现将《招贤镇矛盾纠纷排查化解工作联席会议机制》印

发给你们，请认真学习、贯彻落实，确保人民群众诉求表达

合理、途径规范、权益保障。

临县招贤镇人民政府

2023 年 3 月 24 日

招贤镇矛盾纠纷排查化解工作

联席会议机制

为畅通和规范群众诉求表达、利益协调、权益保障通道，

统筹抓好"坚持和发展新时代枫桥经验"、化解基层矛盾纠

纷、助力转型发展"专项行动，及时把矛盾纠纷化解在基层、

化解在萌芽状态，经镇党委平安建设领导小组同意，在全镇

建立矛盾纠纷排查化解工作联席会议机制。

一、组织架构

镇矛盾纠纷排查化解工作联席会议召集人由镇党委书

记担任，以镇长、人大主席、政法委员、派出所所长为常务

召集人，以班子成员、市场监管、国土所等各站所主任及村

党支部书记为成员，形成一级抓一级、一环扣一环的统筹协

调网络。

二、矛盾纠纷排查调处工作联席会议职责

1、落实上级交办的关于基层矛盾纠纷排查化解的相关

工作，组织领导全镇基层矛盾纠纷排查化解工作。

2、组织村、单位及基层干部、人民调解员、网格员、

平安志愿者、法律服务工作者等人员和行业性专业性调解组

织、社会组织等力量全面排查化解各类矛盾纠纷，落实重大

复杂矛盾纠纷领导包联制度。

3、推进镇综治中心、矛盾调解中心、信访接待中心集

成，整合现有的法院诉源治理、公安机关公调对接、司法行

政机关人民调解等资源，推动建立乡镇（街道）社会治理中

心，并为中心日常开展工作提供必要的工作保障。

4、组织协调社会心理服务组织、心理咨询师、社会工

作者、志愿者等工作力量，开展重点关注人员的心理服务疏

导和危机干预工作。

5、总结完善矛盾纠纷排查化解机制、创新方式的工作

经验，提炼本地“枫桥式”工作法。

6、招贤镇司法所牵头负责平台建设指导组工作;建立诉

讼与非诉讼对接平台，建设分层递进、繁简结合、衔接配套

的“一站式”多元解纷机制;推动程序安排、效力确认、法

律指导等方面的有机衔接;对调解矛盾纠纷进行业务指导。

7、招贤镇派出所负责做好治安案件调解和道路交通事

故等领域矛盾纠纷排查化解工作,培育和打造“枫桥式公安

派出所”。

8、招贤镇卫生院负责完善院内调解、人民调解相结合

的医疗纠纷调解体系，做好医患关系、涉疫医疗资源调配等

领域矛盾纠纷排查化解工作。

9、招贤镇市场监督管理所负责做好市场监管领域消费

矛盾纠纷排查化解工作。

10、招贤镇民政部门负责加强村民服务与管理，培育发

展具有调解属性的社会组织，并引导其积极参与矛盾纠纷排

查化解工作，做好养老服务、孤儿收养、监护等领域矛盾纠

纷排查化解工作。

11、招贤镇工会组织负责督促、帮助企业依法建立劳动

争议调解委员会，推动本镇及行业性劳动争议调解组织建

设，做好劳动争议等领域矛盾纠纷排查化解工作。

12、招贤镇妇联组织负责做好婚恋家庭纠纷及其他涉及

妇女儿童合法权益等领域矛盾纠纷排查化解工作。

13、招贤镇胜利学校负责排查化解教育资源调配、政策

调整过程中引发的矛盾纠纷。

三、工作制度

(一)会议制度。联席会议原则上每年至少召开 1 次全体

会议。根据工作需要，定期召开专题会议，会议由联席会议

召集人主持，必要时可通知下级联席会议召集人和相关单位

人员参加，重大问题和重要事项的处理意见应当及时向招贤

镇党委请示报告。

(二)动态排查制度。招贤镇组织工作力量开展矛盾纠纷

动态排查，将其与日常工作同安排、同部署，逐级负责，层

层摸排,并在此基础上，做好重大节日和大型活动重点排查、

敏感时期超前排查、共性问题联合排查、突出问题专项排查，

切实做到底数清、情况明。

(三)分流指派制度。招贤镇联席会议办公室排查出或接

到群众反映的矛盾纠纷时，要认真做好咨询、登记、分析、

处理工作。属于本级相关部门职责范围的，及时分流到相关

部门解决;对涉及多个部门的问题要加强协调，共同化解;需

要向镇党委政府请示报告的及时报告。确保各类矛盾纠纷权

属甄别到位、指派调度到位、化解处置到位。

(四)领导包联制度。招贤镇联席会议对上级交办、重大

复杂或久拖不决的基层矛盾纠纷，要实行领导包案，包案领

导牵头负责化解，帮助责任单位做好调查、协调和处理工作，

确保矛盾纠纷依法依规处理到位。对于特别重大的矛盾纠

纷，由联席会议召集人包案，限期解决。

(五)报送通报制度。招贤镇联席会议办公室定期向上级

联席会议办公室报送本地基层矛盾纠纷排查化解工作情况，

各成员单位定期向联席会议办公室报送本系统、本部门基层

矛盾纠纷排查化解工作情况。联席会议办公室负责编写工作

简报、报告、通报，及时通报反馈各级各部门工作开展情况、

先进经验、重要事项、重点难点问题和对策建议等。

(六)宣传报道制度。招贤镇联席会议办公室及各成员单

位要充分联系报纸、电视、电台等传统媒体和利用微信、微

博、网站、抖音、快手等新媒体加强对矛盾化解工作的宣传

报道,要大力宣传矛盾纠纷多元化解机制的优势，鼓励和引

导当事人优先选择成本较低、对抗性较弱、利于修复关系的

非诉讼方式解决纠纷。及时总结各领域矛盾纠纷化解的成功

经验,促进基层矛盾纠纷排查化解工作在法治轨道上健康发

展。

附:《招贤镇基层矛盾纠纷排查化解工作联席会议组成

人员名单》

招贤镇矛盾纠纷排查化解工作
联席会议组成人员名单

召 集 人：薛全山 党委书记

常务召集人：张建鑫 镇长

杨旭刚 人大主席

常伟艳 党委副书记、政法委员

杨瑞芳 招贤派出所所长

成 员： 王景伟 武装部长

张鹏飞 副镇长

陈镜全 副镇长

刘大伟 退役军人站站长兼水源片片长

张旭阳 纪委书记

高晋华 组宣员

贺峰奎 临县招贤寄宿制小学校长

薛文国 民政助理员

雒文军 司法所所长

薛国勤 便民服务中心主任

张 勇 招贤镇中心卫生院长

闫卫国 市场监督管理所所长

张旭明 国土所所长

杨世文 工农庄村支部书记

孙富生 双坪上村支部书记

贺全旺 贺家湾村支部书记

孙小锋 高崖头村支部书记

张海彬 水 源村支部书记

薛艳兵 郝家山村支部书记

闫小洁 小塔则村支部书记

高 强 高家庄村支部书记

李冠宇 渠家坡村支部书记

高卫军 刘家庄村支部书记

薛鹏飞 高家焉村支部书记

杨宇璐 立新庄村支部书记

薛泽峰 大井塔村支部书记

杨 峰 樊家山村支部书记

贺海兵 段家塔村支部书记

李秀荣 前后塔村支部书记